D Vbitatur ergo his suppositis, An cum reus interrogatur contra ordinem iuris, An fecerit aliquod delictum, quòd reuera fecit: licitum sit illi respondere, non feci. Pro parte negativa arguitur primò. Si reus respondeat ego feci, ego occidi, dicit verum, ergo si dicit, ego non feci, dicit falsum. Patet consequentia: quia sunt contradictoriae. Secundò. Si responderet non ita est, diceret falsum: ergo si dicit, non feci dicit falsum. Patet consequentia quia sunt æquivalentes. Tertio. Si extra iudicium diceret ille, ego non occidi, falsum diceret, ergo etiam in iudicio. Patet consequentia, quia non mutat illa propositio suam significationem per hoc quòd dicatur in iudicio. Quarto. Si licitum esset respondere illo modo, sequeretur vanam esse admonitionem doctorum admonentium, non esse licitum mentiri, cum sic interrogatur reus. Sequela probatur quia ille non potest mentiri. Nam si aliquo modo posset, maximè dicendo, Non feci, non occidi ergo si isto modo non mentitur, vanum est admonere illu ne mentiatur. De hoc dubio solet citari Scotus quòd nõ solum in iudicio, sed etiam extra iudicium licitum est adulteræ si interrogetur à marito, an commiserit adulterium, respondere non commisi. Sed tamen hæc sententia non inuenitur in Scoto, ille namque in 4. dist. 15. quæst. 4. membr. 3. dicit, quòd saltem in iudicio licitum esset quantum videtur, respondere illo modo: sed tandè concludit, quòd qui ita respondet, debet pœnitere in cõmuni, & in confuso, si fortè fuerit culpa illa mortalis, & grauis. Soto in relectione citata, membr. 2. q. 7. inquit, quòd si reus præstito iuramento in cõmuni de dicenda veritate ad omnia, quæ fuerit interrogatus, postea interrogetur de aliquo particulari contra ordinem iuris: quòd tunc poterit sine periculo respondere, Non feci, licet venialiter peccat mentiando. Ratio est, quia iuramentum præstitum in cõmuni, erat intelligendum de illis, quæ iuridicè esset interrogandus. Secundò dicit, quòd si reus interrogetur præstito iuramento in particulari de dicenda veritate, an occiderit, vel non occiderit, non potest respondere non occidi, erit enim periurus. Eandem sententiam tenet libr. 5. de iustitia quæst. 6. artic. 2.

& dicit,

& dicit oppositam sententiam nullo modo esse sustentabilem. Pro decisione sit

PRIMA CONCLUSIO.

Probabilissima sententia est, quod reus interrogatus contra ordinem iuris, potest respondere sine mendacio, & sine periurio, Non feci, non occidi. Hanc sententiam tenet expressè Adrianus. in 4. in quæst. de sigillo confessionis, & putat esse communem sententiam, & fortassis illo tempore ita erat. Videtur etiam esse sententia Caietani in opusculo 17. responsionum, responsor. 5. vbi expressè dicit, quod interrogatus contra ordinem iuris an habeat complices, potest respondere, Non habeo, ergo similiter potest respondere, non feci. Hanc etiam sententiam docuit in hac schola Salmantina Peña. Hæc etiam tenent multi nostris temporibus, pro cuius probatione multa possent dici. Sed tamen arguitur primò. Si reus in casu posito diceret in hunc modum, Ego subditus tuæ interrogationi iuridicè, non occidi hominem, diceret verum: sed eundem sensum facit, si tunc, dicat ego nō occidi, ergo diceret verum. Cōsequencia est manifesta, & probatur maior: quia illa propositio est negativa de subiecto nō supponente. Minor verò probatur. Quando in aliqua propositione, possunt intelligi & suppleri aliqua particula ex circumstantia, & temporis, & personarum, idem est, quod ponantur expressè illa particula in propositione, vel quod ponatur quantum attinet ad veritatem, vel falsitatem propositionis: sed in casu posito omnes illa particula intelliguntur ex circumstantia personarum, ergo vera est illa propositio. Ergo non feci. Maior explicatur, & probatur. Si aliquis venditor publicè frumenti, vendiderit iam totum frumentum quod erat venditurus, reseruatō sibi necessario, & veniat ad illum emptor frumenti interrogans illum, An habeat frumentum, verissimè respondet, non habeo frumentum, etiam sub iuramento: quia sane ex circumstantia personarum intelligitur ad vendendum. Sic ergo in nostro proposito, Venit iudex in figura personæ publicæ, interrogaturus ex parte reipublicæ secundum legem aliquem ut reum, vel ut testem de aliquo crimine: poterit ergo respondere reus, si non iuridicè interrogatur: non feci, non commisi crimen: quia intelligitur ex circumstantia personæ, Non commisi crimen de quo tu interrogas ut persona publica secundum leges, vel aliter potest verificari propositio, ex circumstantia personæ respondentis, scilicet, ego subditus tuæ interrogationi iuridicè, Non occidi hominem. Præterea probatur illa maior, scilicet, quod ex circumstantiis suppleantur aliqua dictiones in locutione. Nam Christus Dominus, Matth. 9. dixit, Non est mortua puella sed dormit: & tamen reuera puella erat defuncta per separationem animæ à corpore. Quod ergo dicit Dominus, Non est mortua, intelligitur scilicet respectu meæ potestatis, atque voluntatis, respectu cuius perinde se habet atque si non esset mortua, & dormiret, quæ omnia suppleantur in illa locutione ex circumstantia personæ Christi, qui vocatus erat ad suscitandam puellam. Præterea probatur conclusio principalis. Iuramentum præstitum de dicenda veritate ad omnia interrogata, intelligendum est ad omnia interrogata iuridicè: ergo etiam iuramentum præstitum de dicenda veritate circa aliquod negotium particulare intelligendum est quantum ad iuridicam interrogationem. Item probatur conclusio. Quan-

A iudex sciens aliquem esse innocentem condemnat illum, quia probatur nocens secundum allegata, & probata, verè fert sententiam, dicendo, Condemno istum homicidam ut occidatur, quia certè intelligitur ex circumstantiis, Condemno istum homicidam secundum allegata, & probata: ergo pari modo in casu nostro verificatur nostra conclusio. Item est aliud exemplum optimum. Quando aliquis iam est confessus in foro conscientie homicidium quod fecit, & postea in alia confessione interrogatur à confessore, An commiserit homicidium, verè respondet, ego non commisi homicidium, quia intelligitur ex circumstantiis quod pertineat ad tuum forum modò. Cæterum si idem confessor interrogaret illum extra sacramentum, An occiderit aliquem hominem, certè mentiretur si diceret non occidi, quia tunc ex circumstantiis, non possunt intelligi illa particula. Ex dictis sequitur, quod si aliquis occidit hominem defendendo se cum moderamine, & interrogatur iuridicè à iudice, An occiderit illum hominem, potest respondere etiam cum iuramento non occidi hominem istum: quia ex circumstantia etiam negotij de quo agitur, intelligitur de occisione criminosa: nam iudex non interrogat neque interrogare potest, nisi de crimine. Sed quid si adhuc iudex instet interrogare, An reus fecerit delictū secretum, quid possit dicere siue iuridicè, siue non iuridicè interrogatus? Respondetur, & sit

SECUNDA CONCLUSIO.

Nihilominus respondere poterit ipse reus, Non feci. Ratio est. Quia semper intelliguntur dictæ particula ex circumstantiis. Confirmatur illa doctrina ex D. Thom. 2. 2. quæst. 89. articul. 7. ad quartum vbi ait, quod quando non est eadem intentio iurantis, & eius, cui fit iuramentum, si fuerit dolus ex parte iurantis, iuramentum debet servari secundum intentionem eius, cui præstatur, si autem non sit dolus ex parte iurantis: tunc iuramentum debet servari secundum intentionem ipsius iurantis. Et nota obiter, quod ista doctrina Diui Thomæ intelligitur, quando verba iurantis sint amphibologica, ita ut possint accipi secundum intentionem utriusque partis, vel ex vi verborum, vel ex circumstantiis. Nunc ergo sic arguitur ex doctrina D. Tho. In casu proposito non est dolus ex parte iurantis, sed potius ex parte iudicis qui contra ordinem iuris, sub specie potestatis publicæ vult exigere crimen, & condemnare contra intentionem legis, ergo qui iurat non tenetur verificare iuramentum secundum intentionem iudicis, sed sufficit verificare secundum propriam intentionem, supposito quod verba ipsa possunt accipi in illo sensu ex circumstantiis.

Ad argumenta in contrarium respondetur, Ad primum respondetur, distinguo antecedens. Nam si illa propositio, Ego occidi, accipiatur in eodem sensu ex parte subiecti, sicut accipitur negativa, scilicet, cum eadem restrictione, ego subditus tuæ interrogationi, falsa est. Nam est affirmatiua de subiecto non supponente: si autem accipiatur talis propositio in alio sensu, ita ut subiectum illud stet sine restrictione, vera est propositio affirmatiua: sed non est contradictoria negativæ: quia non servatur eadem restrictio.

Ad secundum negatur antecedens, quamquam Soto, tanquam verissimum supponat illud vbi supra. Ratio est, quia dicere, non ita est, habet

hunc sensum ex circumstantiis personarum, scilicet, Non ita est quod ego subditus tuæ interrogationi occidi.

Ad tertium respondetur nego consequentiam. Ratio est, quia extra iudicium non sunt illæ circumstantiæ quæ sunt in iudicio ad verificandum illam propositionem negatiuam.

Ad quartum respondetur, quod prudenter Diu. Thom. & doctores admonent, ut reus non mentiat in iudicio: quia est magna occasio mentiendi ex timore pœnæ: sed simul admonet, ut utatur amphibologica locutione, quæ possit verificari secundum suam mentem. Non ergo in fauorem innocentium, ostendimus modum verissimum, quomodo possit reus negare quod interrogatur contra ordinem iuris. Cæterum quomodo possit mentiri si velit, facile est explicare, scilicet, si habeat intentionem accipiendi subiectum absolute sine restrictione: tunc enim falsa est propositio, Ego non occidi. Iam verò ex definitis dubio præcedenti, erit facilis & breuis solutio ad secundum dubium.

Dubium secundum est, an reus qui interrogatur contra ordinem iuris, & negat se fecisse crimen: teneatur ad restitutionem famæ accusatoris, qui ex negatione rei infamatur? Pro parte affirmatiua est argumentum. Non est licitum reddere malum pro malo, ergo etiam si accusator faciat mihi iniuriã, non erit mihi licitum obijcere illi peccatum criminantis. Et confirmatur. Secundum opinionem illorum, qui dicunt, quod reus mentitur si respondeat, ego non feci. Est argumentum. Ille per mendacium aufert famam proximi, ergo tenetur restituere. Ad hoc dubium, Scotus in 4. dist. 15. quæst. 4. artic. 3. Inquit, quod tenetur reus restituere famam accusatori, non tamen reuocando quod dixerat, sed dicendo sic. Non habeatis accusatorem pro calumniatore, putabat enim se posse probare, & deceptus est. Hanc sententiam sequitur Ioan. de Bafolis in eadem dist. quæst. 2. & Gabriel, quæst. 16. & D. Antoni. in 2. part. tit. 2. c. 2. §. 3. Sed Caiet. in 2. 2. quæst. 62. artic. 2. inquit, quod si infamia accusatoris sequuta est ex eo, quod reus negauit mendaciter crimen sibi impositum: tenetur ad restitutionem: si autem sequuta est ex eo, quod reus, dixit neque nego, neque concedo probet ille: non tenetur ad restitutionem: sed Syluester in verb. restitutio. 3. §. 3. tenet absolute partem negatiuam, quam sententiam sequitur Soto lib. 4. de Iustitia quæst. 2. artic. 3. & Ricardus in 4. dist. 15. artic. 3. quæst. 3. quanquam communiter probetur contraria sententia à Magistro Soto, & Caietano, & hæc sententia est ferè communis, & probatur secundum nostrum modum dicendi in dubio præcedenti. Quia ille reus non mentitur negando, ergo defendit se cum moderamine inculpata tutelæ. Secundò probatur etiam secundum opinionem illorum, qui tenent quod mentitur, ut Soto: quia illud mendacium non est contra iustitiam in ordine ad accusatorem, respectu cuius non tenetur reus concedere, sed potest se defendere. Et confirmatur, si quis non posset effugere manus inuasoris, nisi dicendo vnum mendacium non erit homicidia, etiam si mediante mendacio occiderit hominem: quia ille habebat ius ad defensionem suam, mendacium autem ex sua natura non est contra iustitiam, nisi quando homo tenetur ex iustitia dicere veritatem. Cuius oppositum supponimus in casu. Vltimò, modus ille respondendi Scoti, & Caietani, potius est confiteri crimen proprium, quam euadere accusationem iniquam.

A Ad argumentum in oppositum respondetur, quod reus non reddit malum pro malo, sed iuste se defendit: per accidens autem sequitur infamia iniusti accusatoris, sicut sequitur mors iniqui inuasoris, ex defensione mea. Et hætenus de tertia parte. In quarta verò parte, disputanda erat quæstio. An iudex, qui per iniuriam extorsit confessionem à reo, possit procedere ad illius punitionem. Sed quia similis quæstio tractabitur de teste in quæstione sequenti, simul definietur ista.

ARTICVLVS TERTIVS.

Utrum reo liceat iudicium per appellationem declinare?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Licitum est appellare ex confidentia iusta causa, quando aliquis grauatur à iudice.
Secunda conclusio. Non est licitum appellare causa afferenda mora, ne contra ipsum sententia iusta proferatur.

COMMENTARIVM.

Conclusiones huius articuli habentur expressè 2. quæst. 6. De materia huius articuli extant tituli in vtroque iure, de appellationibus, & Summi- stæ etiam tractant in verbo, appellatio. Nobis tamen pro foro conscientie pauca sufficient. Primò. Nota, differentiam esse inter appellationem, & supplicationem: quod appellatio est ad superiorem iudicem, supplicatio verò est ad eundem iudicem qui tulit sententiam: quæ quidem licita est, etiam si sententia fuerit iusta, quoniam finis illius est, ut iterum videatur causa, si fortè sit locus misericordie, aut mitigationis. Secundò. Nota, quod licitum est appellare à sententia iusta secundum allegata & probata, quando reus habet nouam iuris aut facti probationem, quam non potuit in tempore coram iudice inferiore proponere. Ratio huius est, quia iste appellat, ex confidentia iustæ cause, neque impedit officium iudicis, neque perturbat iustitiã aduersarij. Tertio. Nota, quod qui appellat à sententia inferioris iudicis, quæ omni ex parte scitur esse iusta: peccat contra iustitiam commutatiuam contra iudicem ipsum, cuius officium impedit, & contra partem contrariam cuius officium perturbat: & tenebitur ad restitutionem notius damni, quod patitur, & ipse iudex, & pars contraria. Pœnam autem quadrupli, quæ habetur in capit. omnino. 2. quæstio. 6. non tenetur soluere, nisi condemnatus de iniusta appellatione.

Dubium est. An condemnatus à iudice inferiore secundum quandam opinionem probabilem circa ius, sciat quod iudex superior habet oppositam opinionem: an sit licitum appellare illum. Pro parte negatiua est argumentum. Quia sic appellans imponit falsum crimen inferiori iudici, scilicet quod fecerit sibi iniuriam: ergo nõ est licitum. Ad hoc dubium, aliqui respondent vniuersaliter, quod non est licitum. Sed nobis aliter videtur respondendum, & sic

PRIMA CONCLUSIO.

Si opinio, quam sequutus est iudex inferior, est minus probabilis, licitum est appellare. Ratio est: quia iudex inferior tenetur sequi opinionem pro-

babiliozem

babiliorem circa ius, ut ostendimus supra. quest. 63. artic. 3. Secundò probatur. Etiam supposita opinione illorum qui tenent, quòd iudex licitè potest sequi opinionem probabilem, relicta probabiliore. Arguitur sic. Reus in tali casu appellat ex confidentia iustæ causæ, neque imponit falsum crimen iudici inferiori, sed tantùm obijcit quod sequutus est opinionem minùs probabilem circa ius, & quod vult hoc examinari in superiori tribunali. Item non perturbat iustitiam partis contrariæ, sed intendit, ut sua iustitia fiat clatior.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si iudex inferior iudicet secundùm opinionem probabiliorem, & hoc constet ipsi cõdemnato, non est ei licitum appellare. Ratio est, quia iniuriam facit iudici, qui rectissimè facit suum officium, & perturbat iustitiam alterius partis.

TERTIA CONCLUSIO.

Si opiniones circa ius fuerint equè probabiles, & nullus sit in possessione, poterit tunc condemnatus appellare superiorem iudicem. Primò, quia poterit allegare se pati iniuriam, nam in tali casu sententia iusta erat ut divideretur substantia, de qua litigabatur, ut nos probauimus supra quaestione 63. articulo tertio. Item poterit allegare absque iniuria iudicis, quòd iudex tulit sententiam sibi contrariam secundùm quandam opinionem iuris, quam reputat falsam, & quòd intendit, ut hoc examinetur à superiori tribunali. Notandum est etiam, quòd populares litigantes, bona fide appellant quando sequuntur sententiam sui aduocati: quia illi non tenentur scire subtilitates iuris. Denique notandum est, religiosis omnibus interdictam esse appellationem à suis praelatis iure communi, ut patet in capit. ad nostram, & in capit. reprehensibilis. & capit. cum speciali. de appellationibus. Sed tamen singuli religiosi seruabunt suas constitutiones. Ratio autem quare iure communi denegata sit appellatio religiosis, sumitur ex bono communi religionis, quòd consistit in quadam simplicitate obedientiæ, & tranquillitate: eò vel maximè, quòd religiosi in sua professione renunciant iuri appellandi sicut renuntiant possessionibus: relinquuntur tamen illis locus querelæ.

ARTICVLVS QVARTVS.

Utrum liceat condemnato ad mortem se defendere, si possit.

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Si sententia est iusta, non est licitum se defendere. Probatur. Nam alias daretur bellum iustum ex vtraq; parte.

Secunda conclusio. Si sententia sit iniusta, licitum est se defendere, nisi graue scandalum sequeretur in republica. Ratio est, quia iure natura, unicuique datum est, vim vi repellere.

COMMENTARIVM.

Dubitatur circa istas conclusiones, An innocens damnatus ad mortem per sententiam secundùm allegata, & probata iustam, possit seipsum de-

A fendere? Pro parte negativa arguitur primò. Talis sententia est iusta: sed secundùm doctrinam Dni Thomæ in prima conclusione, quando sententia est iusta, nemo potest se defendere: ergo, &c. Secundò. Iudex sciens innocentiam damnati per scientiam particularem, potest, imò tenetur exequi sententiam datam: ergo innocens non potest se defendere. Patet consequentia: quia alias dabitur bellum iustum ex vtraque parte seclusa omni ignorantia. Tertio. Si innocens ille defendendo se, percutiat iudicem, postea punietur, etiam si constet de illius innocentia, ergo. Quarto. In tali defensione, semper est scandalum, & perturbatio reipublicæ: ergo nunquam est licita talis defensio. Pro parte verò affirmatiua arguitur primò. D. Thom. dicit in secunda conclusione, quòd quando sententia est iniusta, licitum est se defendere: sed in tali casu sententia secundùm rem est iniusta, quia fundatur in falsa presumptione: ergo, &c. Secundò. Licitum est unicuique innocenti se defendere, etiam ab altero innocente, qui per ignorantiam inuadit: ergo in illo casu licitum erit innocenti condemnato se defendere à iudice, etiam innocenti. Tertio. Innocentes, qui sunt in ciuitate, quæ in bello iusto impetitur: possunt se defendere ab illis, qui iustè pugnant: ergo etiam in casu posito. Quarto. Si iudex sciat innocentiam damnati, tenetur adhibere omnem diligentiam ad liberandum illum secluso scandalo: ergo vbi non fuerit scandalum, iudex poterit dissimulare, & tenebitur, non impugnare innocentem: alias erit in bellum iniustum ex parte iudicis. Ad hoc dubium responderet Soto libr. 5. de Iustitia. quaestio. 6. articulo. 4. negativè, sed Victoria præceptor eiusdem, tenet partem affirmatiuam. Pro decisione, sit

PRIMA CONCLUSIO.

Nomine iniustæ sententiæ intelligit Dn. Thomas sententiam, quæ profertur contra ordinem iuris. Probatur, quia comparat illam violentiæ latronum, sententia autem quæ profertur secundùm allegata, & probata, non potest comparari violentiæ latronum, etiam si detur contra innocentes. Vnde relinquuntur, quòd nomine sententiæ iustæ, in prima conclusione, intelligit sententiam, quæ profertur secundùm allegata, & probata, siue detur contra innocentem, siue contra nocentem.

SECUNDA CONCLUSIO.

Damnatus innocens potest per se loquendo se defendere in casu dubij propositi. Probatur, quia talis sententia nulla est in foro conscientie, neque confert verum ius accusatori aut iudici, ut habet communis opinio: ergo per se loquendo poterit condemnatus ille se defendere, nisi obster aliqua circumstantia boni, vel mali publici. Secundò. Si per talem sententiam ille innocens esset condemnatus pœna pecuniaria, poterit adhibere omnem industriam, ne soluat pecunias, & abscondere bona sua: ergo in casu vbi agitur de periculo vitæ, poterit se defendere. Et confirmatur, quia si semel soluerit illas pecunias, & postea constiterit de illius innocentia: tenebitur Fiscus restituere illi bona absque noua sententia: ergo prior sententia nulla fuit, ac per consequens poterit se defendere. Tertio, sententia excommunicationis, quæ profertur secundùm allegata, & probata, fundatur tamen in falsa

praesumptione, non obligat in foro conscientiae, & sic excommunicatus poterit se gerere ut non excommunicatus secluso scandalo, ergo. Eadem est ratio in casu posito. Ex quo sequitur corollarium, quod ille innocens poterit occidere iudicem in sui defensione, secluso scandalo: si vero fuerit scandalum, erit graue peccatum defendere se per vim, & quia semper est eiusmodi scandalum, quando aliquis se defendit in casu proposito: ideo Diu. Thom. non apposit illam exceptionem in prima conclusione, sed apposit illam in secunda conclusione: quia in illo casu multoties non erit scandalum defendere se ab iniquo iudice, & tyranno.

Ad argumenta in contrarium. Ad primum distinguo maiorem: sententia illa est iusta secundum allegata & probata, quatenus fundatur in falsa praesumptione concedo: sed secundum rem nego. Et ad minorem respondetur, quod Diu. Thom. loquutus est vniuersaliter, comprehendendo etiam sententiam iustam secundum allegata & probata: quia semper aut ferè est scandalum, si quis se defendat contra huiusmodi sententiam.

Ad secundum, nego antecedens. Si iudex poterit sine scandalo sententiam non exequi: tunc enim erit bellum iniustum ex parte iudicis.

Ad tertium. Concedo antecedens, quia praesumitur culpa saltem scandali: sed negatur consequentia: quia ut habetur in regula, Sine culpa de regulis iuris in sexto, licitè potest aliquis puniri, sine culpa, non tamen sine causa.

Ad quartam respondetur, quod quando fuerit scandalum, non erit licitum se defendere.

Ad argumenta pro parte affirmatiua, concedimus intentum, quatenus probant nostram secundam conclusionem. Sed tamen circa solutionem ad secundum, disputat Caiet. quaestio. circa condemnatum ad mortem, an possit fugere? Et circa condemnatum ad portionem veneni, an teneatur illam sumere: & an condemnatus ad mortem famis possit licitè comedere.

Nos autem per propositiones dicemus ad singula. Prima propositio. Licitum est cuilibet fugere de carcere: etiam si ex fuga illius sequatur aliquod damnum custodibus carceris. Ratio est: quia illud damnum est effectus per accidens, & praeter intentionem fugientis, cum ipse utatur iure suo.

Secunda propositio. Non est licitum fugere de carcere impugnando custodes. Ratio est, quia hoc esset repugnare iustitiae legali in suis ministris.

Tertia propositio. Licitum est fugere de carcere rumpendo vincula, & parietes. Ratio est, quia sic fugiens non facit vim alicui, ed quod vis non fit nisi creaturae rationali. Vnde quemadmodum damnatus ad bestias, potest feram occidere: ita etiam detentus in carcere poterit rumpere carcerem, absque illatione violentiae. Ista conclusio est contra Gandauum quodlibeto. 9. articulo 25. Dicunt tamen Caietanus, & Soto, quod ita fugiens tenebitur ad restitutionem damni in carcere illati: sed certè si ille erat condemnatus ad mortem, vel ad abscissionem membri, non tenetur ad aliquam restitutionem: quia erat in extrema necessitate: in qua omnia sunt communia, sicut non teneretur ad restitutionem equi, quem fugiendo occidit.

Quarta propositio. Licitum est consulere incarcerato, ut fugiat, & dare illi ad hoc instrumenta, & instrumenta, quibus carcerem frangat. Excipit

A Caietanus eos, quibus incumbit ex officio, & statueri publicam potestatem, ut sunt ministri iustitiae, & in republica viri senatores. Ratio Caietani pro ista conclusione est: quia nullus prohibetur à cooperatione actus, qui licitus est alteri, nisi per accidens ratione status, aut officij: sicut non est licitum clerico cooperari ad causam sanguinis iustam. Et si quis obijciat contra Caietanum, quod pari ratione sequeretur, licitum esse rumpere carcerem, ut incarceratus fugiat: negat consequentiam. Nam dicit magnam esse differentiam, quod aliquis intus existens rumpat carcerem, vel quod aliquis extra existens rumpat domum carceris.

B Quia iste offendit publicam potestatem immediate: ille autem vitur iure fugiendi, & per accidens rumpit carcerem. Hanc sententiam quantum ad secundam partem, scilicet, quod est licitum dare instrumenta incarcerato, rejicit Soto lib. 5. de Iustitia quaest. 6. artic. 4. Dicit namque quod quamuis sit licitum consulere: tamen non est licitum dare illi instrumenta: quia non est licitum rumpere carcerem cum illo: ergo neque instrumenta praestare. Navarro in Manuali capit. 25. numer. 38. refert utramque opinionem, & dicit opinionem Caietani esse tolerabilem ex equitate quadam: sed opinionem Soti esse veriorem secundum iuris rigorem. Et ratio eius est, quia ab omnibus iudicantur peccare infringentes carcerem, ut parent viam fugientibus: ergo etiam dantes ad hoc instrumenta. Sed ex hoc statim sequitur, quod etiam peccant dantes consilium, & instrumenta. Patet consequentia: quia magis influunt in effectum dantes consilium, & instrumenta: quam dantes instrumenta. Quamobrem, nobis verior est sententia Caietani: sed eius ratio indiget expositione.

C Notandum ergo primò, quod licet quaedam opera si per se intenta sunt, sive ut finis, sive ut medium ad finem sint illicita: efficiuntur licita, quia sunt effectus per accidens alicuius bonae actionis. Ut verbi gratia occidere hominem est illicitum ut intentum per se, nisi ab autoritate publica: a vero si quis occidit hominem, exercens defensionem suam cum moderamine inculpatae tutelae: non est illicitum. Similiter si quis fugiens feram, incurrit in hominem, & praecipitat illum, non est homicida: quia exercet operationem fugiendi ad quam habebat ius: vnde praecipitatio fuit effectus per accidens sequutus ex fuga.

D Si quis autem in eodem casu videns amicum fugientem praecipitaret eundem hominem, ut pararet amico viam: esset homicida, quia immediate exercet operationem illicitam. Secundò notandum, quod aliquando effectus ille, qui est per accidens respectu operantis actionem sibi licitam, efficitur per se in rebus respectu alterius, qui intendit adiuuare ad illam actionem, ut in exemplo secundo immediate posito. Ratio est, quia ista fuga in illo casu est tantum operatio vnius fugientis, vnde respectu illius, tantum est effectus per accidens, praecipitatio hominis.

E Tertio notandum, non esse verum vniuersaliter ut si alicui est licita operatio, quod cuilibet sit licitum operari cum illo, eandem actionem ut concussa. Verbi gratia, marito adulterae condemnatae per sententiam iudicis, licitum est illam occidere: & tamen nemini licitum est occidere illam simul cum illo quamuis sit licitum consulere, ut occidatur, & dare instrumenta. Ratio igitur Caietani, ita intelligenda est, quod licitum sit adiuuare ad illam operationem, dando consilium, aut instrumenta: non autem exercendo eandem actionem. Dicimus ergo, quod cum ipsi incarcerato sit licitum fugere pote-

F rit

rit quilibet consulere, vt fugiat, & dare illi instrumenta, quibus possit parare viam fugæ, at nulli licebit rum, p̄tere carceres, vt incarceratus fugiat. Ratio est, quia ista operatio rumpendi carceres, solum erit licita quando fuerit effectus per accidens alterius bonæ actionis, ad quam homo habet ius.

Sed est argumentum contra tertiam, & quartam conclusionem. Nam iure ciuili puniuntur pœna captiuis effactores carcerum, vt patet in l. de his ff. de effactoribus: ergo peccant mortaliter. Patet consequentia, nam tanta pœna non esset iusta, nisi pro peccato mortali. Ad hoc dicit Soto vbi supra, quod fortè legislatores sequuti sunt opinionem illorum, qui dicunt esse illicitum carceres rumpere. Vel secundo potest responderi, & melius, quod leges aliquando præsumunt culpam, etiamsi nulla sit, & ita lex illa præsumit violentiam factam esse custodibus, quod potest colligi ex eo, quod ibidem dicitur, qui conspiratione facta cum cæteris, carceres effregerint. Vbi insinuat factam fuisse vim custodibus, & subditur ibidem, qui per negligentiam custodum euaserint, leuius puniuntur: quod tamen intelligit Soto, si ruperit vincula, aliàs, inquit, iniqua esset punitio.

TERTIA CONCLUSIO

Condemnatus per sententiam iudicis iustam ad pœnam carceris, non potest licitè fugere. Ratio est, quia sicut tenetur exulare, qui condemnatur ad exilium, & qui condemnatur, vt non exeat de ciuitate tenetur non exire: ita etiam, qui condemnatur ad pœnam carceris, tenetur non exire. Ratio huius est, nam quilibet tenetur obedire iustitiæ legali, in illis actionibus, quas potest licitè exercere, ergo etiam &c. Ex hac vniuersalitate excipit Soto contra Caietanum, quando aliquis condemnatur ad carcerem dum morte plectendus erit, tunc enim poterit fugere. Quod probat ratio D. Thomæ in solutione ad secundum. Vnde & nos fecimus aliam exceptionem scilicet, quando quis damnatur ad carcerem perpetuum, vel ad durissimam seruitutem: vt si damnatur ad triremes. Ratio est, quia carcer perpetuus comparatur morti, vt habetur l. antepenultima. ff. de regulis iuris. Item condemnatio ad triremes est acerbissimum tormentum. Ergo licitum est fugere, si potest absque resistentia administrantium. Item probatur, quia capti in bello iusto possunt licitè fugere non obstante, quod sunt serui iure gentium. Ergo & illi, qui numerantur in nostro casu.

Circa prædictas conclusiones. Notandum, quod religiosi non est licitum fugere de carcere, quia illi sp̄te sua se abdicauerunt libertate vagandi: quare non debent esse melioris conditionis quantum ad hoc, qui sunt in carcere: quàm alij religiosi: sed isti non possunt fugere. Ergo neque illi. Hinc excipiunt aliqui, nisi fortè ageretur de periculo vitæ ipsius religiosi: tunc enim licitum esset illi fugere. Et hoc probat ratio D. Thomæ in solutione ad secundum. Possimus etiam ponere aliam exceptionem, quando religiosus est condemnatus ad perpetuum carcerem, vel ad durissimam pœnam tunc enim fugere licebit non ad vagandum, neque ad dimittendum habitum: sed ad quaerendum aliquod remedium à superiori prælato, vel à summo Pontifice. Ratio huius exceptionis est, quia videtur nimis asperum, & inhumannum, priuare religiosos recursum ad supremum prælatum in tanta angustia constitutos: satis enim erit in fauorem religio-

A nis, & voti solennis, quod non concedamus illis licentiam vagandi, sed quod teneantur representare se superiori Prælato, aut Pontifici, vt dictum est.

QUARTA CONCLUSIO.

Non est licitum condemnare reum, vt ipsemet sumat portionem mortiferam. Probat, quia nemini licet se occidere: at qui illam portionem sumit se occidit, ergo, &c. Quomodo autem vniuersaliter sit verum, nemini licere se ipsum occidere: explicuimus supra quæstione 64. art. 5. Hæc sententia est Caietani in hoc loco & Soto libro 5. de iustitia quæstione 6. art. 4. cuius oppositum tenuit Victoria in relectione de homicidio. num. 30. quia videbatur sibi quod non magis se occidit qui bibit venenum: quàm, qui scandit scalas, vt se applicet ad actionem mortiferam, aut qui exrendit collum ad ictum gladij. Item, quia si iudex potest condemnare reum, vt moriatur per venenum, & cogere illum vt aperiat os, & velit, nolit, deglutiat venenum: non videtur esse ratio sufficiens, quæ ostendat non esse licitam, quod ipsemet hauriat. Nilominus nobis probabilius videtur sententia Caietani, & est communior, & ratio non potest melior afferri, quàm illa, quæ adducta est: & ad argumentum in contrarium responderetur, quod ascendere in scalas, non est actio occisua, & extendere collum potius est pati, aut parare se ad actionem mortis: at verò sumere venenum ex se actio occisua est.

Ad secundum responderetur, quod sicut iudex potest per vim decollare reum, ipse autem reus non potest se decollare. Ita non potest reus venenum bibere, nisi fortè inuitus, & coactus. Sed maior difficultas est, vtum sit licitum condemnato ad mortem famis, non comedere cibos sibi oblatos? Videtur quod teneatur comedere. Primum, nam Diuus Thomas in solutione ad secundum, dicit, quod non comedere esset seipsum occidere. Sed nemini licet seipsum occidere, quin potius tenetur quis propria vitam tueri, ergo iste talis condemnatus ad mortem famis tenetur comedere oblatos sibi cibos, vt propriam vitam tæatur. Secundò, Omnis homo tenetur vitam seruare per sumptionem cibi non prohibiti: sed ipse iudex non prohibet per sententiam, vt ipse comedat, sed quod non dentur illi cibi, ergo, &c. Hæc sententia est Caietani in hoc loco, & Victoria vbi supra, numer. 2. Oppositum tenet Soto loco citato: & ratio eius est, quia reus potest non fugere de carcere, etiamsi sit licitum ei fugere, ergo poterit non comedere, etiamsi sit ei licitum comedere; Non enim videtur, quod magis se occidat iste, quàm ille.

Item, quia non comedere potius est non conseruare vitam, quàm se occidere: sed quando est causa iusta licitum est non conseruare vitam, ergo, &c. Probat consequentia. Quia satis iusta videtur causa obedire sententiæ ex virtute iustitiæ legalis.

F Nilominus probabilius, & verior videtur opinio domini Caietani: quanuis fortasse posset vtrumque problematice sustineri. Ratio autem nostra est, quia vix potest responderi ad verba D. Th. allata. Item, quia secundum omnium sententiam, licitum est in illo casu comedere. At verò difficultas est inter Doctores, An sit peccatum mortale non comedere: ergo tutius est comedere, ergo hoc debet facere.

Ad primum in oppositum nego consequen-

tiam, & est diuina quod non fugere est expectare mortem ab extrinseco infligendam: at verò non comedere, est expectare mortem ab intrinseco efficiendam, absque aliqua causa virtutis iusta.

Ad secundum respondetur, quod non est ibi causa virtutis obedientiæ ad iustitiam legalem: quia sententia non præcipit, vt ego non comedam: esset enim iniqua talis sententia: sed tantum præcipit, vt nemo mihi cibos ministret. Sed contra, ergo alij tenentur dare illi cibum. Pater sequela. Quia licitum est illi dare cibum, & ille est in extrema necessitate, ergo tenentur. Respondetur, nego sequelam & consequentiam: & ratio est, quia sententia prohibet dare cibos condemnato, & quamuis per se non obliget nisi ministros iustitiæ ad executionem sententiæ: tamen ipso facto deobligat omnes alios, ita vt non teneantur succurrere illi damnato, & liceat illis permittere, vt sententia executioni mandetur. De qua re vide D. Thom. 2. 2. quæst. 31. artic. 2. ad tertium, vbi dicitur, quod non tenentur dare cibum ei, qui secundum iustitiam patitur famem.

Sed adhuc superest difficultas circa eandem solutionem ad secundum, An teneatur fugere damnatus ad mortem, si commodè potest? Videtur, quod teneatur. Nam D. Thom. dicit, Nemo ita condemnatur, vt ipse sibi inferat mortem, sed vt mortem patiatur: & ideo non tenetur facere id, vnde mors sequitur, quod est manere in loco vnde ducatur ad mortem. Hinc inferitur, quod manere in illo loco esset seipsam interficere, ergo &c. Respondetur, quod D. Thom. duo dicit, Alterum est, quod nemo potest ita condemnari, vt seipsum interficiat: alterum est, quod potest obligari, vt patiatur mortem. Ex hoc secundo infert D. Thom. quod licitum est fugere, & quod non tenetur manere in carcere, quando potest fugere sine resistentiâ ad ministros iustitiæ. Et ratio est, quia tunc ipsum manere non est passio illata à ministro iustitiæ, vnde non tenebitur manere nisi quando per actualem actionem cogitur manere. Et hæc de ista quæstione.

QUÆSTIO LXX.

De iniustitia testium.

Deinde considerandum est de iniustitia pertinente ad personam testis. Et circa hoc quærantur quatuor.

ARTICVLVS PRIMVS.

Virum homo teneatur ad testimonium ferendum?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Si secundum ordinem iuris requiritur testimonium à proprio iudice, tenetur ferre.

Secunda conclusio. Si requiratur contra ordinem iuris, non tenetur testificari.

Tertia conclusio. Si testimonium sit necessarium ad liberandum hominem ab iniuria, vel damno: tenetur testificari etiam non postularus ab aliquo neque rogatus.

A Quarta conclusio. Quando agitur tantum de condemnatione alicuius, non tenetur ferre testimonium, nisi compulsus à iudice secundum ordinem iuris, etiamsi accusatori periculum imminet.

COMMENTARIVM.

DE hac materia extant tituli de testibus in vtroque iure, & in decreto causa 3. & 4. per multas quæstiones. Sotò lib. 5. de iustitia, quæst. 7. & relectione de regen. membro 2. q. 6. Nauarro in manuali, cap. 25. nu. 40. Nos verò hanc materiam in quinque partes diuidemus. In prima differendum erit, quando iudex iuste interrogat testem. Dubitatur primò ad quid teneatur testis? Pro cuius decisione sit

PRIMA CONCLUSIO.

C Quando iudex procedit per viam accusationis, aut denuntiationis: necessarium est, quod præcesserit ipsa accusatio, vel denuntiatio iusta in foro exteriori. Hæc est cõmunis sententiâ, & probatur ex definitione viæ accusationis, est enim via accusationis quãdo proceditur ab ipsa accusatione, tanquam à principio, ergo necesse est, vt præcedat accusatio. Sed tamè explicatur illa propositio. Diximus enim, quod præcedat accusatio in foro exteriori iusta, quia potest contingere, vt accusatio sit iniusta in foro conscientiæ, eò quod accusator pot erat, & tenebatur corrigere delinquentem, & ita providere bono communi: & nihilominus illa accusatio erit iusta in foro exteriori, & iudex tenetur illam admittere, si accusator instat. Probatur, quia iudex est custos boni publici, & debet procedere secundum ius commune, ergo debet admittere & acceptare accusationem, quam admittunt ipsa iura. Et confirmatur. Accusator habet in foro exteriori ius ad accusandum illud, quod probare promittit, ergo iudex debet admittere in eodem foro illam accusationem, aliàs merito pupiretur ille iudex si non admitteret talem accusationem: quia non rectè fecit officium suum. Et notandum est, quod iste est vnus de multis casibus, in quibus iudex potest interrogare testem specialiter de ipso reo, & tamen non potest interrogare ipsum reum, An fecerit crimè: donec iam habeat vnum testem saltem, vel habeat indicia certa, quæ supplèant vicem vnus testis.

E Sed tamen contra propositionem & explicationem eius arguitur primò. Nam Diu. Thom. dicit in articulo, quod tunc iudex interrogat secundum ordinem iuris, quando crimen est manifestum, & quando interrogat in his in quibus infamia præcessit: ergo non sufficit accusatio ad interrogandum testem iuridicè, si crimen non est notorium, vel præcessit infamia de illo. Secundo. Si iudex sciat accusatorem iniquè agere in foro conscientiæ accusando, tenetur illum fraternaliter corrigere seorsum, ergo non tenetur admittere statim accusationem illam. Pater consequentia. Quia aliàs consentiret cum iniquitate accusatoris.

F Ad primum respondetur, ex eodem D. Thom. in quæst. 66, articulo. 1. ad tertium, vbi ait, quod non est omnino secretum quod per sufficientes testes probari potest. Notandum est enim quod manifestum habet gradus, quorum vnus est, quando aliquid potest probari, vel proponitur probandum in iudicio. Quod autem dicit Diu. Tho. in his de quibus infamia præcessit, non intelligatur, vtrumque simul esse necessarium, scilicet, quod sit crimen ma-

nifestum,

nifestum, & quod sit infamia de illo: sed alterum sufficere ad interrogandum testem. Secundò respondetur, quod accusatio legitimè facta in foro exteriori, sufficienter infamat ipsum reum, & nisi se purgauerit iuridicè de illo crimine, manebit infamatus. Ad secundum respondetur, concedo antecedens, & nego consequentiam, si accusator non corrigitur, sed adhuc instat accusare: tunc enim iudex tenebitur acceptare accusationem, vt persona publica, etiam si sciret testes esse falsos, & accusatum esse innocentem: non enim attinet ad iudicem, quatenus est persona publica, considerare ea, quæ sunt per accidens ad iudicium publicum: quia ipse est custos iuris communis, & distributor illius secundum allegata, & probata.

SECUNDA CONCLUSIO

Quando iudex procedit per viam inquisitionis, siue generalis, siue specialis: licitum est interrogare testem in omnibus casibus, in quibus diximus esse licitum interrogare reum, vt diximus in quæstione 69. & multò magis militat rationes, & testimonia, quæ ibi adduximus pro ista propositione: quantò faciliùs est dicere peccatum alienum, quàm proprium.

TERTIA CONCLUSIO.

Quando crimen vergit in detrimentum reipublicæ, vel etiam priuatae personæ notabiliter, & adhuc est in fieri vel expectatur vt fiat: licitum est interrogare testem, vt dicat in particulari, Quis nam sit ille reus. Probat. Quia iudex multò magis tenetur prouidere bono communi, & defendere innocentem, quàm quilibet alius particularis: sed quilibet alius tenetur in illo casu prouidere bono communi, aut defendere innocentem reuelando criminolum per accusationem, vel denuntiationem si aliter non potest: ergo multò magis iudex poterit inquirere de illo criminoso. Minor patet ex tertia conclusione Diui Thomæ in articulo. Sed notandum est, quod iudex non potest in illo casu inquirere in particulari de Petro, vel Paulo, etiam si sciat vt persona particularis quod ille reus est Petrus vel Paulus. Ratio est, quia Petrus non est infamatus neque accusatus vel denuntiatus. Itaque poterit iudex interrogare, scis in particulari quis parat infidias ciuitati, aut intendit occidere innocentem? Quod si iudex habeat indicia particularia contra aliquem in quantum persona particularis, ipse iudex poterit, & tenebitur admonere testem seorsum extra iudiciũ, vt si aliquid scit de illo in particulari, quod indicet illud in iudicio, non autem poterit in publico iudicio interrogare de Petro, qui non est infamatus neque accusatus, neque denuntiatus. Ratio huius asserti est lex charitatis, quæ vnumquemque obligat ad defensionem boni publici, & innocentis.

Secundò nota, quod crimen dupliciter potest dici esse in fieri: Vno modo secundum se formaliter, vt verbi gratia cum aliquis actualiter furatur, vel inuadit hominem: Alio modo quando in suo effectu adhuc damnificatur respublica vel innocens, vt verbi gratia, quando quis non vult restituere quod accepit, vel etiam ex eo, quod ille non proditur, respublica perturbatur. Dicimus ergo, quod sufficit ad veritatem nostræ propositionis, quod crimen sit in fieri isto secundo modo. Tale enim crimen est crimen læsæ maiestatis, vt habetur

A in communi sententia Iurisperitorum super Extravagante, Ad reprimendum, quæ habetur in volumine iuris Ciuilis. Et nota, eandem esse sententiam communem de crimine læsæ maiestatis diuinæ, vt v. g. de hæresi, & de sacrilegijs, quæ vehementer perturbant Christianam religionem. Vt si aliquis imaginem crucifixi confringeret, aut incenderet domum sacram.

QUARTA CONCLUSIO.

B Quando in processu inquisitionis, quæ fit iuridicè, deregitur incidenter aliud crimen ipsius rei, etiam si sit disparatum: licitum est interrogare testem de illo crimine, & testis tenebitur respondere. Hæc conclusio est contra Soto relectione citata, membro. 2. quæst. 6. conclusione 3. casu. 4. sed asseritur à Nauarr. in relectione capituli inter verba. 11. quæst. 3. num. 676. & est communis sententia Iurisperitorum, & probatur ex. 1. quod euitandi. C. de conditionibus ob turpem causam. & l. penult. C. si aduersus libertatem, & Doctores Canonistæ super cap. 2. de confess. & cap. 2. de ordine cognitionum, vniuersaliter dicunt, quod si crimen illud quod incidenter deregitur, est coniunctum cum alio crimine de quo fiebat iuridica inquisitio: potest in eodem iudicio puniri sine noua litis inchoatione: si autem illud crimen fuerit disparatum, non potest puniri in eodem iudicio, sed poterit puniri per nouam inchoationem litis, inquirendo de illo crimine. Et hæc sententia omnino tenenda est, & est speciale argumentum ad hoc contra Soto. Nam ipse in relectione citata post primam conclusionem dubio. 2. tenet, quod solum habetur ex iure posituo, quod requiratur infamia ad inquirendũ contra reum per viam inquisitionis. Vnde sic arguitur. In posituum potest derogari per contrarium usum, & per contrariam sententiam Iurisperitorum: sed est vsus communis, & communis sententia, quod fiat id, quod dicimus in quarta conclusione, ergo, &c. Et denique sic arguitur. Etiam si teneamus, (quod ego verum existimo) infamiam debere præcedere ad interrogandum in particulari de aliquo reo, secundum quod infamia supplet vicem accusatoris: tunc sic arguitur. Infamia eatenus necessaria est, quatenus supplet vicem accusatoris: sed detectio criminis in iudicio, etiam si incidenter contingat, sufficienter infamat hominem: ergo licitum erit interrogare testem.

E Dubitatur secundò, an cum crimen est manifestum, & iam transactum, neque est directè contra rempublicam neque est crimen læsæ maiestatis: sit licitum iudici inquirere testes, vt cognoscat reum de quo nulla præcessit infamia. V. g. inuenitur cadaver hominis in platea, An sit licitum iudici interrogare quemlibet, scis, quisnam occiderit hunc hominem? ita vt interrogatio sit generalis ex parte personæ, specialis autem ex parte delicti.

F Pro parte negatiua arguitur primò. In illo casu non est licitum interrogare, scis an Petrus occiderit, ergo neque interrogare, scis quis occiderit. Antecedens patet ex dictis in tertia conclusione. Consequentia probatur. Nam responsio testis debet esse specialis, ergo idem est, ac si iudex interroget in speciali.

Secundò. Iudex interrogans testem illo modo, exponit illum periculo reuelandi reum, de quo nulla præcessit infamia, ergo peccat, &c. Ad hoc dubium responderet Soto negatiuè in relectione citata, quæst. 6. dubio 4. post primam conclusionem,

dicit tamen, quod forrè licitum est iudici interrogare de quibusdam indicijs, & circumstantijs delicti, v. g. qua hora occisus est homo, aut quibus armis, quibus inuentis postea poterit interrogare de reo. Pro decisione verò sit

PRIMA CONCLUSIO.

Quando delictum est notorium, licitum est iudici inquirere reum generali inquisitione ex parte personæ. Hanc tenet Innocentius 4. super cap. bonæ de electione quem sequuntur Iurisperiti. Hanc sententiam tenet D. Thomas cum esset Bacchalaureus Parisijs vt refert Caiet. supra quæst. 69. art. 2. Tenet eam Bartol. in l. 2. ff. ad l. Iuliam. de adult. & in l. fin. ff. de quibus quem omnes legistæ sequuntur. Et probatur primò ex vsu communi omnium iudicum, quia ita faciunt, qui vsus sufficit derogare legem positiuam, quæ præcepit, vt non nisi præcedente infamia inquiretur de reo, & hoc argumentum est efficax contra Soto, qui opinatur legem illam esse positiuam. Contra quem etiam arguitur secundò. Licitum est iudici quærere indicia, & postea ipsum reum, ergo iam sine infamia quæritur reus. Consequentia patet. Quia illa indicia, & circumstantiæ non magis infamant ipsum reum, quàm delictum notorium.

Tertiò. Nam aliàs, si iudex sciens delicta notoria, non inquireret reos, sed expectaret infamiam alicuius personæ: perturbaretur pax, & tranquillitas reipublicæ crebris facinoribus, nam pessimi quique auderent crimina perpetrare, ergo &c.

Quartò. Visitatoribus licitum est inquirere an subditi sciant aliqua delicta in communitate correctione digna, etiam vbi nulla præcessit infamia, ergo multò magis vbi delictum est notorium. Hanc conclusionem tenet Syluest. verbo, inquisitio §. 7. & Caiet. opusc. 17. responsionum, respons. 5.

SECUNDA CONCLUSIO

Quando crimen non est notorium; est tamen fama de illo: hunc ordinem seruabit iudex. Primo inquireret, an sit certum illud crimen: deinde quisnam fecit, poterit interrogare in generali, sicut in prima conclusione dictum est.

Ad primum argumentum responderetur, nego consequentiam. Ad probationem responderetur, quòd si interrogatus sciat esse secretum, quòd Petrus occidit, debet respondere se nescire. Neque enim iudex circa ordinem legis naturæ interrogat: sed intendit quòd interrogatus faciat quòd debet. Iudex enim facit suum officium pro bono communi.

Ad secundum aliqui dicunt, quòd iudex tenetur admonere interrogatum, quòd non intendit, vt reuelat, quòd non est licitum reuelare. Sed profectò non potest obligari iudex ex iustitia ad hanc admonitionem: quia exercet officium ministri reipub. pro bono communitatis. Quòd si interrogatus nescit respondere, sibi imputet, eò vel maxime, quòd tali periculo se exposuit homicida, vnde illud inconueniens est per accidens respectu iudicis.

Dubitat tertiò. An testis qui se abscondit sciens mandatum citatorium dimanasse à iudice à quo vocatur ad iudiciũ teneatur ad restitutionem detrimenti, quòd incurrit pars in cuius fauorem vocabatur.

Arguitur primò pro parte affirmatiua. Quan-

A do edictum est generale præcipiens, vt omnis qui sciuerit certum crimè manifestet illud: tunc secundam communem sententiam, qui non manifestat, tenetur ad restitutionem, ergo multò magis in nostro casu.

Arguitur secundò. Iudex vt persona publica iuste applicat testimonium vnus cuius alteri in cuius fauorem ferendum est, ergo talis cuius tenetur ex iustitia testificari.

B Arguitur tertiò. Si alicui præcipiatur, quòd exhibeat scripturam publicam, & occultauerit eam, tenetur restituere parti litiganti omnia damna, ergo. Ob hæc argumenta Soto lib. 5. q. 7. art. 1. tenet partem affirmatiuam: & Nauar. Manual. cap. 25. nu. 44. & est ferè communis sententia. Alij aiunt, quòd si notificatum est testi mandatum, tenetur restituere: sin autem, non tenetur. Pro decisione huius difficultatis sit.

PRIMA CONCLUSIO.

C In casu posito in principio dubij, testis qui se occultat de industria ante notificationem mandati, peccat contra charitatem & contra iustitiam legalem. Contra charitatem quidem, quoniam tenetur proximo fauere absque proprio damno. Cõtra iustitiã verò legalem, quia tenetur correspondere ipsi reipublicæ in rebus necessarijs gubernationi, quando fuerit interrogatus: sed ille se abscondit ne hoc faciat: ergo peccat cõtra iustitiã legalem. Erit autè peccatũ mortale, vel veniale pro grauitate materiæ.

SECUNDA CONCLUSIO.

D Testis ex eo solùm, quòd non reddit testimonium occultando postquam scit mandatum promanasse à iudice, siue etiam postquam intimatum est illi, non tenetur ad restitutionem faciendam parti in cuius fauorem perebatur testimonium. Ratio potissima est: quia ille non peccat contra iustitiam commutatiuam: ergo non tenetur ad restitutionem. Antecedens probatur, quia ille non tenetur ad reddendum testimonium nisi ex charitate, vel ex iustitia legali: ergo non peccat contra iustitiam commutatiuam. Antecedens probatur, ante mandatum iudicis non tenebatur, nisi solùm ex charitate reddere testimonium: sed mandatum iudicis solùm inducit obligationem iustitiæ legalis, ergo post mandatum tenebitur solùm ex charitate, & ex iustitia legali.

E Secundò probatur conclusio. Post mandatum iudicis, si testis non testificetur, non tenebitur restituere fisco vel iudici lucrum, quòd impendit eis, quòd acquisituri essent ex condemnatione alterius partis, ergo etiam neque ipsi parti læsæ. Antecedens est manifestum ex his, quæ diximus supr. quæstio. 69. Et probatur consequentia. Quia per mandatum iudicis per se primò, & immediatè ordinatur testis ad rempublicam, scilicet, ad tribunal publicum, vt deseruiat illi & illi foueat, ergo si iniuria, quæ sit tribunali non comparando non obligat ad restitutionem, multò minùs tenebitur restituere parti respectu cuius secundariò se habet ipse testis per mandatum iudicis.

F Tertiò. Si ex iustitia commutatiua teneretur reddere testimonium in fauorem partis: sequitur quòd cum æquali dāno deberet reddere. Patet consequentia. Quia altera pars haberet ius ad meum testimonium sicut ad rem propriam, ergo secundum regulas restituendi cum æquali detrimento debet

homo reddere illud testimonium. Denique probatur ex ratione qua D. Thom. probat primam conclusionem articuli, quæ quidem tantum inducit obligationem iustitiæ legalis: ait enim, quod tenetur obedire homo superiori.

Ad argumenta in contrarium respondetur. Ad primum nego antecedens, sed solum erit peccatum contra iustitiam legalem, & contra charitatem proximi: quemadmodum si respublica præciperet edicto quodam generali, ut omnes diuites singulos pauperes sustentarent, si quis diues non sustentaret pauperem, non peccaret contra iustitiam commutativam: sed tantum contra legalem, & contra charitatem proximi.

Ad secundum respondetur, quod iudex applicat eo modo, quo potest testimonium vnus cuius in fauorem alterius, scilicet, præcipiendo & obligando illum secundum iustitiam legalem.

Ad tertium argumentum negatur consequentia. Est enim differentia, quod scriptura est instrumentum publicum, ad cuius manifestationem habet ius quicumque indiget illo testimonio: vnde qui occultat scripturam illam, aufert ius ab altero, & tenebitur restituere. Ceterum testimonium ipsius testis non subiacer nisi dominio ipsiusmet, vnde si non reddit testimonium nulli facit iniuriam contra iustitiam commutativam.

Sed ut hoc magis explicetur, est dubium quarum, An postquam testis comparet in iudicio, & interrogatus iuridicè teneatur respondere, & si non respondeat veritatem, quam nouerat, an teneatur restituere?

Pro parte negativa arguitur primo ex secunda conclusione dubij præcedentis. Antea, quam comparet in iudicio non tenetur restituere, etiam si de industria se absconderit, ergo neque etiam existens in iudicio tenebitur ex iustitia commutativa veritatem manifestare. Secundò. Sape ex testimonio veritatis imminet periculum ipsi testi: ergo tunc non tenebitur testificari. Tertio. Continget saepe, quod testis interrogatus iuridicè peccasset ante interrogationem, si deponeret crimine alicuius, ergo neque postea tenebitur respondere. Antecedens patet. Sit enim casus, quod testis poterat per correctionem fraternam providere bono proximi, & communitati, tunc sanè tenebitur non reuelare crimen illud in iudicio, ut ostendimus supra q. 68. art. 1. vbi diximus, quod si denuntiet peccat, & contra charitatem, & contra iustitiam commutativam. Quartò. Sit casus, quod aliquis accusauit eum obligatione probandi duobus testibus aliquod crimen, sed tamen reuera non habet nisi vnicum testem, tunc iudex iuridicè interrogat testem, & ille non tenetur respondere sciens se esse vnicum testem, ergo &c. Quintò. In inquisitione generali quantum ad personam, speciali verò quantum ad delictum notorium, iudex iuste interrogat testem, ut paulò ante diximus: & tamen testis non tenetur respondere, nisi præcesserit infamia, ergo.

Sextò. Doctores, & consiliarij, quos consulunt ipsi rei, ut sibi prospiciant, non tenentur testificari quantumlibet iudex iuridicè inquirat, & interroget etiã præcedente infamia alicuius personæ, ergo &c. Pro decisione huius, sit

PRIMA CONCLUSIO.

Testis iuridicè interrogatus non tenetur ex iustitia commutativa manifestare veritatem. Probat. Quia præceptum iudicis addit præceptum obligans ex iustitia legali subditum ad respondendum: sed antea

non tenebatur ex iustitia commutativa respondere: ergo neque modò. Et confirmatur. Si Rex præciperet in aliqua necessitate urgente reipublice, ut quilibet cuius proficeretur ad bellum, ille, qui non proficisceretur ad bellum non peccaret contra iustitiam commutativam, nec enim teneretur restituere damnum, quod sequutum est, ex eo quod ipse non militauit, ergo iudex non potest amplius obligare ad testificandum testem, quam Rex ad militandum. Præterea. Testis post mandatum iudicis se abscondens de industria, non tenetur restituere, ergo neque postea in iudicio tenetur restituere, si occultat veritatem.

SECUNDA CONCLUSIO

Si testis respondeat semel interrogatus iuridicè, tenetur respondere veritatem ex iustitia commutativa. Probat. Quia suo mendacio factum est, ut innocens condemnaretur, ergo tenebitur ad restitutionem damni. Patet consequentia. Quia ex iustitia commutativa tenetur vnusquisque non facere actionem, ex qua sequitur damnum proximi, si tamen sine suo incommodo notabili possit vitare. Hinc sequitur eadem ratione quod testis in isto casu tenebitur restituere iudici, vel fisco bona ad quæ habebant ius ante sententiã, si ex eius falso testimonio fortè amittunt illa: non tamen tenebitur restituere illa bona, quæ essent lucraturi ex cõdemnatione rei. Ratio est, quia ad illa non habent ius nisi mediante cõdemnatione rei: & quia testis non tenebatur ex iustitia commutativa cõcurrere ad cõdemnationem rei, nõ tenebitur restituere fisco pœnam, quam reus esset soluturus: sicut etiam ipse reus non tenetur restituere illam pœnam, etiam si suo mendacio eripuerit à cõdemnatione. Itaque habemus, magnam esse differentiam inter occultationem, & silentium testis, & inter falsum testimonium quod reddit. Per hoc enim tenetur restituere: per illud autem non tenetur, quia non peccat contra iustitiam commutativam. Quod enim supra diximus quæst. 62. art. 7. quod tenetur restituere mutus, siue non manifestans: explicauimus de non manifestante, qui tenetur ex iustitia commutativa, siue ex officio manifestare: sicut est custos alicuius domus, aut vineæ. Ceterum, si aliquis videat furem intrantem in domum vicini & taceat, non tenetur loqui nisi ex charitate: vnde si taceat non tenetur restituere.

Ad primum argumentum in contrarium respondetur, quod testis non magis tenetur manifestare veritatem constitutus in iudicio, quam antea dum esset iam vocatus iuridicè: sed tamen tenetur, si respondet, respondere veritatem: alioquin tenebitur restituere, si ex eius falso testimonio datum est dånium alicui. Si obijciat aliquis ex ea, qui cum fure, de furtis. vbi dicitur, quod ille etiam est fur, qui querente possessore non indicat. Respondetur, quod est intelligendum quantum ad culpam, quæ includitur in peccato cõtrario charitati, & misericordiæ: sicut explicatur etiam illud dictum Ambrosij. Pasce fame morientem, si non pauisti occidisti, hoc est imputabitur tibi ad culpam mors alterius, scilicet, contra charitatem non contra iustitiam.

Ad secundum respondetur, quod non tenetur testis etiam iuridicè interrogatus reddere testimonium veritatis cum notabili damno aut periculo proprio, nisi fortè bonum publicum, id postulet, aut aliàs obligetur ex ordine charitatis subire aliquod detrimentum, ad euitandum maius damnum proximi